ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 1242/UBND-VHTT

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

 trong việc cưới, việc tang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 20 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 ở nước ta tiếp tục diễn biến phức

tạp, đặc biệt trên địa bàn tỉnh tiếp tục xuất hiện ca dương tính với SARS-CoV-2

ngoài cộng đồng. Để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, không để phát

sinh ca bệnh trong cộng đồng, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các nội dung trọng tâm sau:

1. Đối với việc cưới

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tạm dừng các hoạt động cưới, hỏi; lùi

thời gian tổ chức việc cưới vào thời điểm phù hợp khi đã công bố hết dịch; khuyến

khích hình thức báo hỷ.

2. Đối với việc tang

2.1. Tổ chức đám tang cho người tử vong có liên quan đến nhiễm COVID-19

Thực hiện nghiêm các quy định tại Quyết định 2232/QĐ-BCĐQG ngày

29/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban

hành hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại lễ tang; Quyết định số

2233/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2020 hướng dẫn xử lý thi hài người tử vong do mắc

bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút SARS-CoV- 2 tại cộng đồng.

2.2. Tổ chức tang lễ đối với người tử vong không liên quan đến nhiễm

COVID-19

- Về thời gian tổ chức lễ tang: Không quá 48 giờ kể từ khi tử vong.

- Số lượng người tham dự lễ tang, khoảng cách an toàn phòng, chống dịch:

+ Hạn chế tối đa số người phục vụ, tham dự lễ tang, tránh tập trung đông

người theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và Ban Chỉ đạo tỉnh về

phòng, chống dịch COVID-19. Gia đình có người tử vong phối hợp với Ban tổ

chức lễ tang thông tin cho các cơ quan, đoàn thể, họ hàng, bạn bè liên quan hạn

chế tối đa người đến viếng, cử người đại diện tham dự lễ tang, tránh tập trung

đông người theo quy định về phòng, chống dịch (nên tổ chức lễ tang trong nội bộ

gia đình và các mối quan hệ thật sự cần thiết, không thông báo rộng rãi; khuyến

nghị hình thức chia buồn bằng điện hoa, điện chia buồn). Tuyệt đối không để

người các địa phương đang thực hiện giản cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg

ngày 27/3/2020; Chỉ thị số16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

đến thăm viếng. 100% người tham dự đám tang phải khai báo y tế, đo thân nhiệt,

2

phải luôn đeo khẩu trang trong suốt quá trình tổ chức lễ tang, đảm bảo giữ khoảng

cách tối thiểu theo quy định và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19.

+ Gia đình bố trí khu vực rửa tay hoặc để dung dịch sát khuẩn tay tại địa

điểm thuận tiện cho người tham dự đám tang; cung cấp khẩu trang (trong trường

hợp người tham dự không mang theo khẩu trang). Thực hiện vệ sinh khử khuẩn

toàn bộ khu vực nhà cửa và khu vực tổ chức đám tang trước, trong và sau khi tổ

chức tang lễ.

- Về hình thức, nghi lễ trong đám tang:

+ Khuyến khích người dân sử dụng hình thức hỏa táng; tuyên truyền, vận

động người dân lược giản, giảm tối đa các nghi lễ truyền thống trong đám tang để

đảm bảo thời gian tổ chức tang lễ nhanh gọn. Không tổ chức mời khách ăn uống

trong đám tang, cúng 3 ngày, 49 ngày, 100 ngày... Việc tổ chức ăn uống trong

đám tang chỉ thực hiện trong nội bộ gia đình.

 Khuyến khích sử dụng băng, đĩa nhạc tang thay cho phường bát âm. Nhạc

tang chỉ cử hành sau lễ phát tang và báo tang, chủ yếu trong thời gian thân nhân

đến viếng, mặc niệm trước linh cửu và lúc đưa tang.

+ Về lễ viếng: Khách đến thăm viếng thực hiện nghi thức nhanh, gọn, đơn

giản, đảm bảo khoảng cách và an toàn phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

 + Về đưa tang: Ban tang lễ vận động gia đình bố trí thành phần đưa tang,

hạn chế số lượng người đưa tang.

Yêu cầu các địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng thời tăng

cường công tác kiểm tra việc thực hiện việc cưới, việc tang tại địa phương, kịp

thời xử lý các trường hợp vi phạm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ phòng, chống Covid -19 huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thái Sơn

		2021-08-23T07:18:56+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!